
 

 
 
 

Lägesrapport från mars 2016 till och med maj 2017 
 
En gång i kvartalet ställer Landsbygdsnätverkets kansli samman en lägesrapport till er i 

styrgruppen i syfte att hålla er uppdaterade om verksamheten som bedrivs i 

Landsbygdsnätverket och utfallen i relation till uppsatta mål.  

Lägesrapporten är från och med 2017 strukturerad utifrån de specifika målen för arbetet 2017– 

2018 och de operationella målen så som de anges i arbetsplanerna. Nedan är de operationella 

målen skrivna kursivt. 

Medlemsorganisationerna har utbytt erfarenheter nationellt och internationellt 

Träffar med kanslipersonal från landsbygdsnätverken i länderna runt Östersjön för att utbyta erfarenheter och 

informera varandra om nätverksaktiviteter och genomförandet av landsbygdsprogrammen  

Den 25-26:e april arrangerade det finska landsbygdsnätverkets kansli en träff för Nordic Baltic 

Rural Network. Från det svenska kansliet deltog Tommy Nilsson och Hans-Olof Stålgren. För 

första gången var det också ett gemensamt möte för representanter för förvaltningsmyndigheterna. 

Det mötet var ett resultat av den kurssatsning som Svenska Institutet finansierade förra året för 

landsbygdsprogrammens förvaltningsmyndigheter i Östersjöregionen. Som resultat bestämdes att 

förvaltningsmyndigheterna också bildar ett nätverk som träffas ett par gånger per år och åtminstone 

en av gångerna tillsammans med nätverkskansliernas möten. En liknande kurssatsning startar under 

hösten för Havs- och fiskeriprogrammens förvaltningsmyndigheter. 

Nätverkskanslierna diskuterade vad som kan hämtas ur Cork 2.0 konferensen och dess 10 punkter. 

John Grieve från ENRD medverkade och ledde ett samtal om detta.  

En annan viktig punkt var kommunikation och hur man kan mäta spridningen och effekten av 

kommunikationsinsatser. Kvantitativa siffror säger sällan något om kvaliteten eller om budskapet 

lett till någon åtgärd. Finland använder sig av sju olika ”persona” och anpassar sin information om 

landsbygdsprogrammet till att nå just den typen av aktörer. Även vi i svenska kansliet har tagit fram 

persona för en del av våra kommunikationskanaler. 

Planerna för att arrangera en tävling och gala för bästa TNC inom landsbygdsprogrammet 

diskuterades och alla var positiva till att organisera en sådan och förlägga själva galan med 

prisutdelning i samband med den svenska landsbygdsriksdagen 2018. Svenska kansliet har ett 

ansvar att ta fram underlag för hur nominering och tävlingsprocessen ska kunna gå till.  

Ett trilateralt Ruralab diskuterades och Estland erbjöd sig att arrangera ett sådant i april 2018. 

Förvaltningsmyndigheterna rapporterade om hur landsbygdsprogrammen har kommit igång i de 

olika länderna. Det går i lite olika takt. Finland, som likt Sverige, skapat ett helt nytt IT-system har 

haft likartade startproblem som Sverige med sen start och en del moduler i systemet som öppnats 

senare än andra. I en jämförelse med de andra länderna i Östersjöregionen ligger Sverige långt 

framme med EIP-Agri. 

Det ömsesidiga utbytet av information och erfarenheter inom Europa ökar inom integrationsområdet. Detta ska i 

sin tur kunna underlätta för transnationella projekt  



 

 
 
 

Ett utbyte av verksamhetstips och goda exempel om integration sker på skypemöten mellan 

Landsbygdsnätverken i Finland, Tyskland, Österrike och Grekland.  

Europeiska nätverket 

Det europeiska nätverket ENRD arrangerar många olika träffar och tematiska arbetsgrupper. 

Kansliet försöker skicka representanter både från nätverkets medlemmar och från kansliets 

personal till så många av dessa sammanhang som möjligt samtidigt som en bedömning görs hur 

väl det stämmer med målen i aktivitetsplanen.  

Under våren har vi deltagit i följande träffar: 

• 15-17:e mars  Det 7:e NRN-mötet som hölls på Azorerna. Temat var rådgivning till 

jordbruket och rådgivningsorganisationer som aktörer inom landsbygdsnätverken. Från Sverige 

deltog Sofia Björnsson, LRF och ordförande i vår Gröna näringargrupp samt Inger P från 

nätverkskansliet. 

• 29:e mars. EU konferens – ”EU funding for the integration of third-country 

nationals” Totalt deltog ca 280 personer vid den konferens som DG Home anordnade i Bryssel. 

Förutom Nils L från nätverkskansliet, deltog ytterligare 13 personer från Sverige. Syftet med 

konferensen var enligt arrangörerna att sprida information om möjligheterna att få ekonomiskt 

stöd, att få ett utbyte av goda exempel och metoder samt ge vägledning för att få så bra användning 

som möjlighet av tillgängliga EU-medel. 

• 30: mars  ENRD seminarium  ‘Revitalising Rural Areas through Business Innovation’ 

Detta seminarium var en del i  ENRD tematiska arbete med  'Smart and Competitive Rural 

Businesses'. Mer än 200 personer deltog. Från Sverige deltog  förutom Nils L även Per Fröling från 

Svenska Stadsnätsföreningen  som höll ett föredrag i workshoppen om bredband, samt Linda 

Randall från Nordregio. 

Delta i aktiviteter som anordnas av FARNET 

På samma sätt arrangerar FARNET många viktiga träffar. Följande har vi deltagit i sedan i februari: 

• 21-23:e mars ”Social inclusion in fisheries communities” en konferens i Jurmala, 

Lettland, med nära 150 deltagare från hela Europa. Fiskeområde Torne älv och Haparanda skärgård 

var representerat och från kansliet deltog Hans-Olof S.  

• 17-18:e maj  FARNETs konferens för fiskenätverken och 

förvaltningsmyndigheterna. Från kansliet deltog Magnus N och från förvaltningsmyndigheten 

Tobias Kreuzpointner. Huvudfokus för mötet var att diskutera en effektiv uppstart och fortsatt 

arbete för leaderområden med finansiering från EHFF (FLAGs). En viktig fråga som togs upp är 

att Kommissionen är bekymrad över att Havs- och fiskeriprogrammet ligger efter de övriga tre 

fonderna i implementering. Samarbetsprojekt var också ett ämne som diskuterades samt även hur 

man kan underlätta för att fler innovativa projekt initieras.  Det var ett välbesökt möte med drygt 

40 deltagare från närmare 20 olika länder/regioner samt en god bemanning från DG MARE och 



 

 
 
 

FARNET därutöver. Sveriges kontaktperson på FARNET Support Unit, Urszula Budzich-Tabor, 

menade att Sverige kommit i gång på ett bra sätt med implementeringen av EHFF inom LLU och 

att vi tillsammans med sex andra länder/regioner kommit i gång bäst. 

Gemensam styrgruppsträff med Finland och Estland 

Som nämnts ovan diskuterades idén om en gemensam styrgruppsträff mellan FI, EE och SE 

kombinerad med ett Ruralab under mötet med Nordic Balric Rural Network. Alla var positiva till 

idén och planering pågår för ett sådant möte förslagsvis i början av april 2018. ENRD är mycket 

intresserade av det strukturerade samarbetet mellan landsbygdsnätverken i Östersjöregionen och 

vill gärna delta i och även delfinansiera ett Ruralab. 

Arbetsgruppen naturturism ska ha deltagit i internationellt erfarenhetsutbyte om natur- och kulturbranschens 

potential och utveckling.  

Ordförande i arbetsgruppen naturturism och gruppens kanslirepresentant Beata A har deltagit på 

en europeisk nätverksträff för hållbar landsbygdsturism. Träffen hölls i Bergamo, Italien och ett 

60-tal deltagare från ca 20 länder var på plats. En bland många diskussioner handlade om hur 

Europa marknadsförs som ett gemensamt varumärke och hur man vill använda landsbygden som 

en marknadsföringsfördel mot besökare från hela världen. Exempel på hur Europa marknadsförs; 

Europe. Whenever you are ready. 

Nätverksträffen den 8-9 nov. inklusive Landsbygdsgala och Ullbaggeutdelning. 

Planeringen av Landsbygdsgalan den 8 november fortsätter enligt plan. Kultursalongen på 

Klockargården i Tällberg, där Landsbygdsgalan kommer att äga rum, har plats för ca 220 personer. 

Producent för galan blir Ingrid W vid nätverkskansliet.  

I anslutning till galan genomförs höstens stora nätverksträff den 8-9 november. Kansliet har gått 

ut med en webbnyhet om att boka dessa dagar. Temat är ”Våra landsbygder tar Sverige in i en 

cirkulär och bioekonomisk samhällsutveckling”. Kansliet har en mindre arbetsgrupp som 

programplanerar och stämmer av med referenspersoner i vårt nätverk. Styrgruppen har tidigare 

uppmanats att komma med synpunkter och den möjligheten kvarstår. Landsbygdsministern är 

inbjuden till både träffen och galan men har tyvärr meddelat att han har svårt att delta. Vi ser över 

möjligheterna att få dit någon annan minister. Vi har också en dialog med regeringens 

samverkansgrupp för cirkulär och bioekonomisk samhällsutveckling. En del av programmet 

handlar om att skapa en gemensam bild av vad som är landsbygdernas roll i cirkulär och 

bioekonomisk utveckling, en annan del är inspirera till insatser för att underlätta utvecklingen. Vi 

kommer att ha parallella seminarier och även skapa utrymme för kontaktskapande. 

Regeringskansliet har funderingar på att lägga mötet för Landsbygdsprogrammets 

Övervakningskommitté inbäddad i nätverksträffen på samma sätt som Övervakningskommittén 

för LLU gjorde under Leaderträffen. 

Även nätverket för kommunala och regionala landsbygdsutvecklare planerar att lägga en träff för 

sitt nätverk inbäddad i den stora nätverksträffen. Det innebär att de kommer att ha ett eget program 

under vissa delar av dagarna. 

https://www.youtube.com/watch?v=NYX2Av1i_S4


 

 
 
 

Dessa initiativ i kombination med att vi har vår gemensamma arbetsgruppsträff dagen före gör att 

vi kan locka fler deltagare till både träffen och galan. 

Gemensam träff mellan arbetsgrupper och de som samordnar våra delnätverk 

Kansliet har inbjudit alla grupper till en gemensam träff den 7-8 november i Tällberg. Vid träffen 

kommer vi att fördjupa oss i resultat som vi uppnått genom gruppernas arbete och hur vi håller 

engagemanget uppe i våra olika grupper och delnätverk. Vi kommer också att jobba med 

utmaningen om hur vi kan bli bättre på att sprida resultaten från vårt arbete så att det når fler både 

inom våra organisationer och personer utanför. 

Samverka med forskningen 

Inom fiske och vattenbruk är samarbetet med forskningen en central del av arbetet. Som exempel 

kan vi nämna vattenbruk där en forskare från SLU medverkade när vi spelade in ett avsnitt av 

podcasten Landet med tema vattenbruk. Vi har även kontakt med VCO, VattenbruksCentrum Ost 

utifrån samma tema. FARNET planerar för en konferens i november om vattenbruk och där har 

Sverige/Finland lovat att komma med förslag till aktuella frågor för seminariet och det arbetet görs 

också i samverkan med forskningen. 

Caroline Wigren forskare i företagsekonomi, från Lunds universitet har medverkat i Ullbaggejuryns 

urval av de tre slutnominerade i varje kategori. Caroline medverkade också som en av huvudtalarna 

på Leaderträffen. 

Vi har haft med forskare i ett antal av våra poddavsnitt, bland andra professorn i ekonomisk historia 

Hans Westlund KTH har deltagit och diskuterat relationen land - stad i de två poddarna ”Resten 

av Sverige ger svar på tal”. 

Medlemsorganisationernas förmåga att få fler unga engagerade har ökat 

Unga har deltagit i webbinarier och andra aktiviteter och fått information om möjligheter med att engagera sig i de 

gröna näringarna samtidigt som organisationerna har underlättat för unga att engagera sig i styrelsearbetet. 

Undergruppen UGN, ung i gröna näringar planerar 3 avsnitt av podden landet (inspelas på 

Borgeby) och 5 webbinarier på temat ”Om jag vill bli bonde – hur gör jag då?”. 

Främja de ungas möjligheter att arbeta inom fiske och vattenbruk.   

Arbete pågår inom den tematiska gruppen för fiske och vattenbruk med att ta fram underlag som 

kan användas för att främja de ungas möjligheter att arbeta inom fiske och vattenbruk. Den 

tematiska gruppen fiske och vattenbruk har ett insatsområde som syftar till att främja ungas 

möjligheter.  Även inom insatsområdet ”Stärka hållbar konkurrenskraft” planerar den tematiska 

gruppen för material på temat ”Inspiration och utveckling för unga”. Gruppen kommer också att 

ha kontakter med UGN och Unga gruppen för inspiration i denna fråga. 



 

 
 
 

Medlemsorganisationernas förmåga att stödja utvecklingen av nya affärsmöjligheter på 

landsbygden har ökat 

Landsbygdsnätverkets medlemsorganisationer som har ett intresse av natur- och kulturbranschens utveckling 

upplever att de har fått kunskap och redskap som stärker dem i rollen med att driva på och stödja branschens 

utveckling. 

Studien som är riktad till naturturismens aktörer och entreprenörer pågår. Ett 20-tal intervjuer har 

genomförts samt samtal med en fokusgrupp. En projektgrupp inom arbetsgruppen har varit 

operativ i studiens planering och genomförande. 

Arbetsgruppens arbete samt möjligheter och utmaningar för naturturismens utveckling har 

presenterats för samarbetsgruppen inom hästområdet på deras möte den 2 maj. 

Ordförande för arbetsgruppen naturturism deltog på den nationella leaderträffen den 16-17 maj 

för att sprida kunskap om naturturismens möjligheter och utmaningar. 

Exempel och metoder för affärsutveckling inom de gröna näringarna har getts spridning. 

Gröna näringar gruppen jobbar f n med två spår vad gäller nya affärsmöjligheter. Dels en 

inventering av vilka aktörer som finns för att erbjuda rådgivning till utvecklingshjälp hos företag. 

Gruppen har ett samarbete med SLU, Skara som ska skicka ut en enkät till ett stort antal företag 

om hur de ser på rådgivningen. Sedan har ett spår tagits upp om direktförsäljning. Där planeras en 

enkät i samverkan med SLU, Alnarp med eventuell efterföljande workshop för att öka kunskaperna 

om förutsättningarna för direktförsäljning – såväl de positiva och negativa erfarenheterna kommer 

att belysas.  

Fler projekt har getts spridning om hur Lokalt Ledd Utveckling bidrar till stärkt konkurrenskraft för de gröna 

näringarna 

En sammanställning över leaderprojekt inom de gröna näringarna är gjord. Den ska ges spridning 

till LLU områden, rådgivare och medlemsorganisationer.    

Stärka hållbar konkurrenskraft genom kompetensutveckling av aktörer inom fiskerinäringen rörande nya 

affärsmöjligheter.  

Arbete pågår inom den tematiska gruppen för fiske och vattenbruk med att ta fram underlag som 

kan användas inom insatsområdet ”Stärka hållbar konkurrenskraft”. Det rör sig om 

utbildningspaket med teman – svensk fiskerättslig plattform samt marknadsföring och 

entreprenörskap. Den tematiska gruppen tar också fram material som ska belysa exempel på hinder 

för hållbar konkurrenskraft.  

Landsbygdsnätverkets medlemsorganisationer med ett intresse för att stödja utvecklingen av nya affärsmöjligheter på 

landsbygden upplever att deras kunskap om möjligheterna med digitalisering har ökat genom Landsbygdsnätverkets 

kommunikationssatsningar  

Nyhetsbrev nr 22 var på temat digitalisering. Under samma vecka hade vi också ett poddavsnitt 

om digitaliseringens möjligheter.  



 

 
 
 

Kunskapen höjs om hur man kan arbeta med att  stötta nyanlända som vill starta företag. 

En undergrupp finns till integrationsgruppen med representanter från AF, Coompainon, 

Företagarna, Drivhuset och Tillväxtverket. Gruppen planerar att sprida goda exempel på företag 

som startats av nyanlända och på projekt som drivs för att främja företag för nyanlända på 

landsbygden, t.ex. de som finansierats med projektstöd från Tillväxtverket.   

Medlemsorganisationernas kunskap om ekosystemtjänster, med särskilt fokus på miljö 

och klimat, har ökat. 

Informationsinsatser har genomförts om gröna näringars betydelse för att nå FNs klimatavtal och globala mål för 

hållbar utveckling 

Gröna näringar gruppen har tagit fram förslag på webbinarer om miljö, förnybar energi och klimat. 
Exempel är om förnybar energi med konkreta exempel, om hur vi hanterar våra jordar så de behåller 
sin bördighet, vad som är lämpligt att odla på jordarna ur ett näringsmässigt hållbarhetsperspektiv 
samt om hästnäringens ansvar för miljömålen. En workshop på KSLA har genomförts för att planera 
ett större seminarium den 25 oktober angående vårt ansvar för den globala livsmedelsförsörjningen 
och vilka konsekvenser det ger för olika miljömål. 
 
Företagare inom de gröna näringarna har nåtts av information om deras egen betydelse för leverans av viktiga 
ekosystemtjänster.  

En powerpointpresentation om jordbrukets ekosystemtjänster, Lantbrukarens unika roll, ska testas 

på några lantbrukare och rådgivare innan den kan spridas.  Den ska senare paketeras tillsammans 

med film och broschyr för användning på lantbrukarträffar och marknadsföras gentemot LRF och 

andra medlemmar som kan vara intresserade. Senare kommer även presentationsmaterial till andra 

grupper att tas fram.  

Det sprids till konsumenter kunskap och medvetenhet via bland annat de offentliga måltiderna om matkvalitet, och 

hållbar livsmedelskonsumtion/produktion.  

Jordbruksverket har inte, när detta skrivs den 5 juni, fattat ett beslut om att godkänna MATtanken 

projektet.  

Stödja hållbara förvaltningsmodeller och förmedla kunskap om mindre miljöbelastande system och verktyg. 

Den tematiska gruppen för fiske och vattenbruk har ett insatsområde som heter ”Stödja hållbara 

förvaltningsmodeller”. Där pågår ett arbete för att belysa kustfiskets samhällsekonomiska och 

sociala betydelse. Berörda kustområden samt myndigheter och aktörer i branschen är involverade. 

Slutsatser från arbetet och behov av åtgärder kommer att presenteras för politiker och andra 

beslutsfattare. Det kommer givetvis även att presenteras i nätverkets vanliga kanaler.   

Inom insatsområdet ”Förmedla kunskap om mindre miljöbelastande system” har ett arbete inletts 

med att beskriva olika definitioner av miljöbelastningar för att kunna jämföra olika systems och 

redskaps miljöbelastning.  



 

 
 
 

Nyhetsbrevet med tema Fiske och vattenbruk som publicerades i mitten av maj hade ett par artiklar 

som beskrev hållbara förvaltningsmodeller. Det var en med tema insjöfiske samt en artikel om 

Vindelälven. 

Medlemsorganisationernas förmåga att involvera nyanlända och asylsökande i 

landsbygdsutveckling har ökat 

Bidra till att antalet medlemmar och aktiviteter i de etniska organisationerna ökar på landsbygden. 

Gruppen har under 2016 arbetar i tre områden, Norrbotten, Örebro och Uppsala, för att ta fram  
inspirerande exempel på hur föreningar och kommuner runt om i Sverige kan arbeta för att ge stöd 
åt och samarbeta med etniska föreningar i landsbygdsutveckling. Gruppen planerar att under 2017 
arbeta i fler områden samt att sammanställa erfarenheterna i en samlad rapport för spridning.  

Lokala möten genomförs och informationsmaterial tas fram för att öka kunskapen om landsbygden och dess 
möjligheter hos asylsökande/nyanlända 

Gruppen har besökt och intervjuat ungdomar på ett antal HVB-hem i Motala, Umeå och i 
Göteborg. En enkät delas ut för att tillsammans med ungdomarna få en klarare bild av deras 
framtidsvisioner och drömmar. Studiebesök kommer att göras vid naturbruksgymnasier. Samtidigt 
informeras om svensk landsbygd och mindre orter och om de jobb som finns på landsbygden, ex 
inom de gröna näringarna. Erfarenheterna från mötena dokumenteras och sprids som modeller för 
hur intresset för svensk landsbygd kan utökas hos nyanlända ungdomar.   

Stärka möjligheterna att ge utbildning till nyanlända och att information sprids till nyanlända om utbildning i de 

gröna näringarna. 

Filmen om möjligheterna för nyanlända att utbilda sig på naturbruksskolor har översatts till 

arabiska. Filmen har spridits via facebooksidan al kompis. Fler än 100 000 personer har sett 

facebookinlägget och filmen har visats för fler än 50 000 personer.  

För att följa utbildningsfrågorna kommer en ny undergrupp att bildas med representanter från bl a 

SLU och Naturbruksskolornas förening. En uppföljning av den enkät om naturbruksskolornas 

engagemang i integrationsfrågor planeras. Gruppens ordförande deltog  med en information om 

gruppen vid Naturbruksskolornas förenings årsmöte den 6 april i Varberg. 

Utbildningsfrågan var också upp vid en frukostträff med riksdagsledamöter integrationsgruppen 

initierat. Bland de tiotal riksdagsledamöter som deltog var det tre som sitter i riksdagens 

utbildningsutskott och dessa blev mycket intresserade och ville få ytterligare kontakter för att 

diskutera lösningar med vår integrationsgrupp. 

Medlemsorganisationernas kunskap om de förbättringar som behövs för att programmens 

mål ska nås har ökat 

Bidra till spridningen av de resultat som tas fram av utvärderingssekretariatet.  

Utvärderingssekretariatet har publicerat ett antal rapporter och genomfört ett antal seminarier. 

Dessa har vi hjälpt till att sprida information om. Vad gäller utvärderingen av ESI fondernas 

genomförande erbjöds styrgruppen att lämna synpunkter på utkast till rapport samt att delta vid ett 



 

 
 
 

seminarium innan slutrapporten publicerades. Thomas N och Annika A bidrog med sina 

synpunkter. 

 
Inrätta en digital plattform för privata och ideella landsbygdsutvecklare.  
 
Kansliet har fått i uppdrag att bygga ett digitalt forum för våra medlemsorganisationers 
landsbygdsutvecklare. Efter att ha övervägt olika alternativ så jobbar vi vidare med att det digitala 
forumet blir en sluten facebookgrupp. Vi kommer att tillfråga några ur målgruppen som får extra 
ansvar att hålla igång forumet. En i kansliet administrerar och modererar motsvarande några 
timmar per vecka. Det är viktigt att forumet hålls levande och känns aktuellt. Det ska vara aktivt 
från dag ett när det öppnar. De som kan vara med ska kunna svara ja på frågan; Är du aktiv 
landsbygdsutvecklare? De ska också kunna svara ja på frågan; Är du medlem eller anställd i 
Landsbygdsnätverkets medlemsorganisationer som representerar privat eller ideell sektor?  
 
Vi kommer att tillämpa samma regler som på vår allmänna facebooksida, vilket innebär  att följande 
inte är tillåtet; kommersiella budskap eller spam, svordomar och obscena ord, hot, trakasserier, 
personliga påhopp, förtal, skvaller och lögner eller länkning till sådana samt att låtsas vara någon 
annan än den man är, till exempel genom att använda någon annan persons riktiga namn, eller anta 
flera identiteter i en diskussion. Det innebär att vi kommer att ta bort kommentarer som bryter 
mot dessa regler. 
  

En kontaktpunkt för Leader har skapats och medlemsorganisationernas kunskap om och 

engagemang för leadermetoden har ökat 

Ge leaderområden, eller motsvarande för områden som inte omfattas av Leader, kunskap om stödmöjligheter till 

servicelösningar. 

Arbetsgruppen Service i landsbygder har leaderområden eller motsvarande för områden som inte 

omfattas av Leader som en tydlig målgrupp. Ordföranden i arbetsgruppen är ansvarig för 

kontakterna med leaderområdena och samordnar. Vid leaderträffen i Sollefteå var ett flertal från 

arbetsgruppen samlade och utnyttjade tillfället för dialog med deltagarna. Planen är att medverka 

vid sex regionala träffar med leaderområdena (vilket täcker landet) samt utveckla ett mer fördjupat 

samarbete med fem leaderområden eller motsvarande. Servicegruppens webbsida på 

Landsbygdsnätverkets webbplats har nyligen uppdaterats och där finns mycket relevant 

information för leaderområden eller motsvarande. 

Deltagare på de nationella leaderträffarna som arrangeras av Landsbygdsnätverket ska uppleva att träffarna bidrar 

till att deras kunskap och förmåga kopplat till genomförandet av Leader stärks. 

Årets nationella leaderträff genomfördes den 16-17 maj i samarbete med Leader Höga Kusten. Ca 

150 deltagare var anmälda från sammanlagt 39 leaderområden. Årets träff hade temat Drivkrafter 

på landsbygden. Ett stort antal inspiratörer och föreläsare deltog för att sprida goda exempel och 

kunskap om entreprenörskap och företagande. Kommissionen deltog på träffen genom 

representant från DG Agri. Deltog gjorde också representant från ENRD Contact Point. 

Jordbruksverket genomförde tre seminarier utifrån tre olika teman i syfte att stärka genomförandet 

av programmen. 



 

 
 
 

Spridning av kunskap och erfarenheter genom: 

• Tre workshoppass med var sina teman. Varje tema exemplifierades med tre 

perpektiv. Sammanlagt nio goda exempel som deltagarna fick ta del av samt föra fördjupade 

diskussioner utifrån på plats. 

• Seminarium i plenum om entreprenörskap. Hölls av Jerry Engström och Caroline 

Wigren. 

• Fem valbara timmeslånga seminarier som Jordbruksverket, Europeiska 

Kommissionen och ENRD, samt Landsbygdsnätverket genomförde. 

• ÖK för regional- och socialfondens vårmöte genomfördes i anslutning till träffen 

vilket innebar att ledamöterna fick fina möjligheter till ökad kontaktyta och fördjupad kunskap om 

genomförandet av Leader. 

• Walk & talkpass om hur Leader kan bidra till jobb och företagande. 

• Soffsamtal om lokal utveckling på riktigt. 

• Studiebesök och projektpresentation Box destilleri och Resele lyfter. 

En utvärderingsenkät har skickats ut till deltagarna men är ännu inte sammanställd. Den 

omedelbara responsen från många deltagare var dock mycket positiv. 

Representanter från samtliga arbetsgrupper ska delta vid den nationella tvådagarsleaderträffen. 

Leaderrepresentanter från fyra av Landsbygdnätverkets arbetsgrupper deltog på årets leaderträff. 

Sveriges leadergrupper ska uppleva att de har haft tillgång till kvalitativ kompetens vid planering, uppstart och 

genomförandet av transnationella samarbetsprojekt. 

Utskottet för att främja transnationella samarbeten har utsetts. Tre personer ingår i utskottet varav 

en person med hjälp av kansliet kommer att arbeta mer operativt gentemot leadergrupperna under 

kommande 12 månader för att kunna bidra med praktiska råd och vara ett bollplank för att 

underlätta starten av fler transnationella projekt. 

Under våren har ett antal Leadergrupper initierat transnationella samarbeten och det har också 

kommit in ett antal förfrågningar från andra länder om kontakt med svenska grupper för eventuella 

samarbeten. Sådana förfrågningar läggs upp på nätverkets webbsida i väntan på att ENRD:s 

webbsida med sökbar TNC-projektdatabas ska bli klar. 

Leaderområdena med finansiering från EHFF har inbjudits till ett samarbetsprojekt i 

Östersjöregionen för att belysa hur säl och skarv påverkar ekonomin för det kustnära fisket. Sju 

svenska grupper från Leader MittlandPlus i norr till Nordvästra Skåne med Öresund i sydväst har 

anmält intresse av att delta i samarbetet. Fem områden i Finland, två i Estland och ett i Lettland är 

också med i projektet, som beräknas komma igång under sommaren 2017. Koordineringen av 

kontakterna med lead partnern i Finland och rekryteringen av så många svenska grupper som 



 

 
 
 

möjligt har skötts av Hans-Olof S på kansliet och Ingmar Elofsson, ordförande i tematiska gruppen 

för Fiske och vattenbruk.  

Leadergrupper och fondaktörer kopplade till genomförandet av lokalt ledd utveckling ska uppleva att de får en ökad 

kunskap om fondsamordningens styrkor och mervärden både för att stärka nuvarande arbete men också för att 

ytterligare stärka ESI-fondernas samordning inför 2020-2027. 

På initiativ av vår samordningsgrupp för LLU genomfördes en virtuell tankesmedja om Leader i 

samband med Kommissionens offentliga samråd, Consultation on modernising and simplifying 

the CAP, under april. Smedjan erbjöd sju teman och åtta samtal genomfördes totalt. Smedjorna 

genomfördes i samarbete med studenter från SLU och det finns en sammanställning från smedjan 

som spritts brett för att de som så önskade skulle kunna använda sig av synpunkter när de besvarade 

Kommissionens offentliga samråd. 

Nätverkskansliet har också spridit generell information om Kommissionens offentliga samråd, 

vilket kan ha bidragit till den stora svarsfrekvens från svenska intressenter. 

Landsbygdsnätverkets har minst två tematiska kommunikationssatsningar om Leader per år. 

En första artikel av tre planerade om fondsamordning genom Leader publicerades i maj. Denna 

första artikel handlar om modell och arbetssätt för att skapa möjligheter för regional 

fonssamordning. 

Övrigt Leader 

Den nya organisationen för Leader inom Landsbygdsnätverket har bemannats i samarbete med 

föreningen LUS. En inbjudan skickades ut till alla leadergrupper i april där de bjöds in till att lämna 

intresseanmälan för att ingå i utskott och projektgrupper. Responsen var god. Utskott och 

projektgrupper ska nu startas upp. 

Information om programmens möjligheter har spritts till medlemsorganisationerna, 

allmänhet och potentiella stödmottagare 

Spridning av möjligheterna med programmen och lärande exempel, med särskilda kommunikationsinsatser rörande 

möjligheterna med digitalisering samt attityder och värderingar för en god balans mellan land och stad.  

Under våren har vi hunnit med två temakampanjer, varav den ena om digitalisering och den andra 

om land och stad. I båda kampanjerna har vi kombinerat nyhetsbrev med poddavsnitt. Fram för 

allt land och stad podden (där Therese B, Hans Westlund och Göran Greider medverkade) har fått 

mycket stor spridning. 

Goda exempel sprids genom Ullbaggearbetet. 

Juryn för ullbaggen samlades den 31 maj 2017 på tidigare ullbaggevinnare Hyssna kvarn. I juryn 

ingick: 

Maria Gustafsson, Landsbygdsnätverkets kansli, ordförande 
Lars Sandberg, Länsstyrelsen Jönköping 



 

 
 
 

Josefin Heed, Hela Sverige Ska leva 
Caroline Wigren, Lunds Universitet 
Lovisa Carneland, Leader Urnära samt  
Jonas Fjertorp, Jordbruksverket 
 
Totalt 45 förslag var nominerade i åtta kategorier: 
 
I kategori Sysselsättningspris i Blå näringar har det nominerats fyra förslag.  
I kategori Sysselsättningspris i Gröna näringar har det nominerats sex förslag. 
I kategorin Sysselsättningspris i övriga landsbygdsnäringar har det nominerats tio förslag. 
I kategori Integration har det nominerats fem förslag. 
I kategori Klimat och miljö har det nominerats sju förslag. 
I kategori Landsbygdsinnovation har det nominerats sex förslag. 
I kategorin Unga har det nominerats fyra förslag. 
I kategorin internationellt samarbete har det nominerats tre förslag. 
 
Juryn tog bland de nominerade förslagen fram de tre bästa i varje kategori.  De fördelade även 100 
poäng mellan dessa de tre bästa förslagen i varje kategori.  Juryns poängsättning görs inte offentligt. 
Juryns poäng ska sedan vid den slutliga omröstningen väga lika tungt som styrgruppens. Vid lika 
röstetal avgör styrgruppens ordförande. 
Styrgruppen kommer under hösten att individuellt rösta genom att  då fördela 100 poäng på de tre 
främsta förslagen i varje kategori.  
 
Förslagen i de olika kategorierna kommer under hösten att publiceras med artiklar och bildspel på 
websidan med en kategori per vecka fram till Landsbygdsgalan. De sista veckorna innan galan ges 
möjlighet att rösta på de olika förslagen för att då utse ett Folkets pris.   
 
De tre främsta förslagen kommer även på landsbygdsgalan att beskrivas i broschyr och i bildspel. 
 
Publicera 20 avsnitt av podcasten Landet och minst tio nyhetsbrev per år. 

Vi har följt publiceringsplanerna för både nyhetsbrev och podden. Intresset för vår podcast Landet 

ökar . Vi har 14 971 lyssningar så här långt. Det ger 483 personer i genomsnitt per sänd podd om 

man slår ut det på våra 31 sända avsnitt.  

Högst lyssning har vi  på första avsnittet av podden om land-stad  ”Resten av Sverige ger svar på 

tal” med 906 lyssningar.  

Träffar och bussresor genomförs med nationella aktörer för information om strukturella hinder för integration på 

landsbygden. . 

Ett frukostmöte genomfördes den 8 juni på riksdagen med erfarenhetsbaserad information från 

gruppen om integration i gröna näringar på landsbygden. Inlägg gjordes från Fredrik Gunnarsson, 

skogsstyrelsen, Bo Wiberg, Naturbruksskolornas förening samt från Marcus Söderlind LRF och 

tidigare ullbaggevinnare Valbone Shala från Dalarna. Maria G, Landsbygdsnätverkets kansli var 



 

 
 
 

moderator på mötet. Informationen väckte ett stort intresse och engagerad diskussion bland de 10-

tal riksdagsledamöter som samlats. Tyvärr var det bara ledamöter från (s) och (c) som deltog. 

Medlemsorganisationerna anser att Landsbygdsnätverket bidragit till samarbete kring 

innovationer för att stärka landsbygdernas utveckling, många innovationsprojekt inom 

EU-satsningen EIP-Agri, ett aktivt innovationsnätverk såväl nationellt som internationellt 

och många innovativa idéer i olika landsbygdsutvecklingsinitiativ. 

Bland andra Inger P från nätverkskansliet deltog som svensk representant i EIP-Agri-workshopen 

'Moving EIP-AGRI implementation forward' i Aten den 10-11 maj med mer än 150 deltagre från 

27 olika länder. En representant för en svensk innovationsgrupp, Samo Grasic, presenterade deras 

innovationsprojekt om planeringsverktyg för renskötseln och Lena Lind, Näringsdepartementet 

redogjorde för de förenklingar (Simlified Cost Options) som Sverige tillämpar i det svenska 

innovationsstödet som inspiration för andra länder. 

Innovationsnätverket kommer att medverka vid Borgeby Fältdagar 28-29 juni med monter, 

Innovationssupporten Direkt. Vi har också gått ut med en inbjudan till olika intressenter om att 

ordna informella ämnesträffar. 

Vi har ordnat en Skype-utbildning för projektledarna i de godkända innovationsprojekten om hur 

man samverkar för att skapa bättre förutsättningar för lyckade projektarbeten. Karin Eksvärd från 

Inspire & Action ledde utbildningen. 

Vår förmedling av utlysningar gällande internationella aktiviteter inom EIP-Agri har lett till svenskt 

deltagande i bl a EIP-Agri-seminarier om digitalisering. 

EIP-Agri Nyhetsbrev med aktuella nyheter om nya innovationsprojekt och EIP-Agri-aktiviteter 

publiceras regelbundet. 

Övrig lägesinformation 

Styrgruppen 

Från och med 1 juni har Harald Svensson, stf GD vid Jordbruksverket, tillträtt som ordförande för 

Landsbygdsnätverket. Ingmar Elofsson från Leader Sydost har efterträtt Christina Frieberg i 

styrgruppen.  

Enligt GD beslut om styrgruppens sammansättning kommande två år kommer två av de tre 

vakanta platserna att tillsättas med Coompanion och Naturbruksskolornas förening från och med 

septembermötet. Den tredje vakanta platsen är fortfarande vikt för en organisation som kan 

företräda kommun-/regionperspektivet. GD själv kommer att ta upp denna fråga med SKL.  

Kansliet 

Karin Hjerpe har lämnat sin tjänst vid Jordbruksverket. Eftersom trycket framgent är störst på 

kommunikatörssidan kommer hennes vakans att omvandlas till en kommunikationsfunktion. 

 


